
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900066

66

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079205498202120. , publicada no D.O.U de 22/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviço de gradeamento de unidades
condensadoras de ar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Novo Edital: 09/08/2021 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às
16h00. Endereço: Av. Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do
Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079224548202097. Objeto: Aquisição de produtos para atender a Divisão
de Enfermagem (Curativo, material poliuretano e outros).. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 09/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00068-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/08/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos
descritivos entre o Compras Net e o edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079215020202116. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao
Serviço de Patologia Clínica - Reagentes para análises clínicas com cessão de
equipamentos (automoção). Item que resultou em cancelado ou deserto no Pregão
49/2021 - Proc. 23079.220781/2020-09.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n
Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-
00093-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 504/2021

de 19/05/2021, faz saber que no dia 03/08/2021 foi homologado o supracitado Pregão,

tendo como vencedora a empresa ACESSO RESTAURANTES LTDA, CNPJ:

08.998.109/0001-71, no item 1, total de R$ 3.659.756,06.

GRACE LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 30, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2021

ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 26/2021 - Específico de Abertura de Seleção

Simplificada, publicado no DOU em 03/08/2021.
No item 6. DAS VAGAS. Onde se lê:

. Departamento OU Unidade
Acadêmica

Área/Matéria(s) Vagas Regime de Trabalho AC PCD Perfil do Candidato

. Unidade Acadêmica de Serra
Talhada - UAST

Programação / Fundamentos de Sistemas de
Informação / Informática

01 40h x Graduação em Ciência da
Computação OU Sistemas

de Informação

Leia-se:

. Departamento OU Unidade
Acadêmica

Área/Matéria(s) Vagas Regime de Trabalho AC PCD Perfil do Candidato

. Unidade Acadêmica de Serra
Talhada - UAST

Programação / Fundamentos de Sistemas
de Informação / Informática

01 40h x Graduação em Ciência da
Computação OU Sistemas de
Informação OU Engenharia da
Computação OU Licenciatura em
Computação OU Análise e
Desenvolvimento de Sistemas OU

Engenharia de Software

Ficando inalterados os demais itens.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

EDITAL Nº 29, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, complementada pela Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Lei nº 12.863 de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 9.739/2019, de 28 de março de 2019, Portaria Interministerial
nº 22, de 30/04/2007, publicada em DOU de 30/04/2007, torna público Edital Específico nº 29/2021 de abertura de Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor Efetivo
da UFRPE. O certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS DE CONCURSOS DA UFRPE publicado em DOU do dia 28 de março de 2019, seção 3 e suas retificações,
o qual normatiza a abertura de concurso público do magistério na UFRPE.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - As regras gerais para este concurso estão previstas no Edital de Condições Gerais de Concursos da UFRPE publicado em DOU do dia 28 de março de 2019, disponível em

www.concurso.ufrpe.br. 1.2 - Os candidatos selecionados no limite de vagas nas respectivas áreas/matérias ou disciplinas serão nomeados dentro do prazo de validade do certame. 1.3 -
Para atendimento às cotas nas formas da Lei 12.990/2014 e do Decreto nº 9.508/2018, haverá sorteio das vagas que serão ocupadas por elas ocupadas conforme convocação no item 7

deste edital. 1.4 - Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos nos dias
úteis das 8h às 12h e das 13h às 17h.

2 - DO CARGO
2.1 - O cargo de professor do magistério superior foi criado pela Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, e é regulamentado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, Lei

12.772 de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 12.863 de 24 de setembro de 2013. 2.2 - O ingresso na Carreira de Magistério Superior ocorrerá na Classe A, nível 1, com as denominações
de: a) Professor Adjunto A, se portador do título de doutor; b) Professor Assistente A, se portador do título de mestre ou; c) Professor Auxiliar, se graduado ou portador de título de
especialista.

3 - DA REMUNERAÇÃO
3.1 - Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva (DE):

. CLASSE NÍVEL D ES C R I Ç ÃO ES P EC I A L I Z AÇ ÃO M ES T R A D O DOUTORADO

. A 1 Vencimento Básico 4.463,93 4.463,93 4.463,93

. Retribuição por Titulação 824,12 2.204,27 5.136,99

. Total (R$) 5.288,05 6.668,20 9.600,92

4 - TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1 - As taxas serão cobradas conforme a titulação exigida no perfil ao qual o candidato irá concorrer: titulação de doutor R$ 190,00 (cento e noventa reais), demais titulações

R$ 130,00 (cento e trinta reais).
5 - ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA FASE I
5.1 - A documentação de comprovação de perfil referente à Fase I do concurso prevista no subitem 6.2 do Edital de Condições Gerais deverá ser encaminhada para:

. LOTAÇÃO DA VAGA LOCAL PARA O ENVIO DOS DOCUMENTOS

. Departamentos na SEDE/Dois Irmãos

(Observar no Edital o nome do Departamento de oferta da vaga e
fazer identificação do mesmo no envelope)

PRÉDIO CENTRAL, REITORIA DA UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, CEP: 52171-900 - Recife-PE.
(Observar no Edital o nome do Departamento de oferta da vaga e fazer identificação do mesmo no envelope)

. Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho
(OBS: Identificar no envelope o nome da unidade acadêmica e o

número do edital)

PRÉDIO CENTRAL, REITORIA DA UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, CEP: 52171-900 - Recife-PE.
(Observar no Edital o nome da Unidade Acadêmica de oferta da vaga e fazer identificação do mesmo no envelope)

. Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia
(OBS: Identificar no envelope o nome da unidade acadêmica e o

número do edital)

PRÉDIO CENTRAL, REITORIA DA UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, CEP: 52171-900 - Recife-PE.
(Observar no Edital o nome da Unidade Acadêmica de oferta da vaga e fazer identificação do mesmo no envelope)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900067

67

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

.

Unidade Acadêmica de Serra Talhada
UAST/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica- CAIXA POSTAL 063 - Rua Coronel Cornélio Soares, 474 - Nossa
Senhora da Penha - CEP: 56903-970, Serra Talhada-PE

5.2 - No caso de não autenticação das cópias e identificada a ausência da declaração de Veracidade, a documentação não será analisada, tendo como consequência a eliminação
do(a) candidato(a).

6 - DAS VAGAS
6.1 - As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo. 6.1.1 - Vagas para o Magistério Superior:

. DEPARTAMENTO OU
UNIDADE ACADÊMICA

Á R EA / M AT É R I A R EG I M E
TRAB.

PERFIL DO CANDIDATO V AG A AC PPP PCD

.

Departamento de
Computação (SEDE)

Arquitetura e Organização de Computadores/
Tópicos Avançados em Arquitetura e
Organização de Computadores

40h
DE

Graduação em Ciência da Computação OU Engenharia
Eletrônica OU Engenharia Elétrica OU Engenharia da
Computação OU Engenharia Mecatrônica OU Engenharia
de Automação OU Sistemas de Informação OU
Licenciatura em Computação. Com Doutorado em
Ciência da Computação OU Engenharia Eletrônica OU
Engenharia Elétrica OU Engenharia da Computação OU
Engenharia Mecatrônica OU em Engenharia de
Automação

1

. Departamento de Ciências
Sociais (SEDE)

Filosofia / Introdução à Filosofia 40h
DE

Bacharelado OU Licenciatura em Filosofia. Com
Mestrado em Filosofia e Doutorado em Filosofia.

1

.

Departamento de Pesca e
Aquicultura (SEDE)

Oceanografia abiótica / Gestão de Recursos
Aquáticos

40h
DE

Graduado em Engenharia de Pesca OU Oceanografia
OU

Biologia. Mestrado em Recursos Pesqueiros e Aquicultura
ou Oceanografia OU Biologia Marinha e Doutorado em
Recursos Pesqueiros e Aquicultura OU Oceanografia OU
Biologia Marinha

1

. Departamento de
Administração

(SEDE)

Administração/ Administração Aplicada/
Empreendedorismo/ Administração Rural 40h

DE

Doutorado em Administração
OU Administração Rural OU Agronegócios 1

. Departamento de
Administração

(SEDE)
Administração Geral 40h

DE

Graduação em Administração e Doutorado em
Administração 1

. Departamento de Estatística
e Informática (SEDE)

Modelagem e Desenvolvimento de Sistemas de
Informação

40h
DE

Doutor em Computação 2

.

Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Entomologia
Agrícola

40h
DE

Bacharelado em Agronomia e Doutorado em
Entomologia Agrícola OU Doutorado em Agronomia na
área de concentração de Fitossanidade, e tese
defendida em Entomologia

1

.

Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Economia Política e História Econômica/
Economia Rural/ Métodos Quantitativos e

Economia Matemática
40h
DE

Bacharelado em Ciências
Econômicas com Doutorado
em: Economia OU Economia
Rural

1

.

Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Citologia/ Histologia 40h
DE

Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Biológicas;
Doutorado em Biologia Celular OU Biologia tecidual OU
Doutorado em morfologia OU Ciências Biológicas, com
ênfase em Biologia Celular OU Biologia Tecidual

1

.

Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Literaturas de Língua Portuguesa com ênfase
em Literatura Brasileira e na África Lusófona
(Literatura Angolana, Literatura Moçambicana,
Literatura de Cabo Verde, Literatura de São
Tomé e Príncipe, Literatura de Guiné-Bissau)

40h
DE

Licenciatura ou Bacharelado em Letras com Doutorado
em Estudos Teóricos e Críticos Literários OU Literatura
Brasileira OU Literatura Portuguesa OU Literatura
Africana OU Literatura e Ensino

1

. Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho Geotecnia

40h
DE

Graduação em Engenharia Civil; Doutorado em
Engenharia Civil 1

. Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e

Tecnologia (UAEADTec)

História do Brasil / História e Cultura Indígena
e Africana 40h

DE

Graduação em História (Licenciatura ou Bacharelado) e
Doutorado em História 1

*AC - Ampla Concorrência / PPP - Pessoas Pretas ou Parda / PCD - Pessoas com Deficiência
7 - DA ORGANIZAÇÃO DO SORTEIO
7.1 Para conhecimento dos interessados, convocamos para SORTEIO PÚBLICO de vagas a serem ocupadas por Pessoas Pretas e Pardas (PPP) e Pessoas com Deficiência (PCD) em

conformidade com a Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014; Ação Declaratória de Constitucionalidade nº 41 - STF; Decreto 9.508 de 24 de setembro de 2018; Portaria Normativa MPOG/SGP
nº 4 de 6 de abril de 2018 e demais normas estabelecidas nesta convocação e quaisquer outras aplicáveis. 7.1.1 O sorteio será realizado em ato público por meio do Canal Oficial da UFRPE
no Youtube, na data e hora definidas no cronograma do concurso (item 9 deste edital). A gravação do sorteio ficará disponível no mesmo canal para visualizações posteriores. 7.1.2 O sorteio
será realizado pela Comissão Permanente de Concurso Docente. 7.1.3 Após a realização do sorteio, haverá a leitura e divulgação de Ata Pública do Sorteio.

7.2 DOS PROCEDIMENTOS PARA O SORTEIO
7.2.1 Quaisquer questionamentos sobre o sorteio poderão ser enviados para o e-mail da Comissão Permanente de Concurso Docente (CPCD) docente.concurso@ufrpe.br e

poderão ser feitos até 24h antes do sorteio. No momento do sorteio, não serão aceitos questionamentos de quaisquer tipos. 7.2.2 Todo o material para realização do sorteio será mostrado
na filmagem antes de sua realização quando serão apresentados o recipiente e as cédulas, em papel, contendo a ordem e o nome/número da área/matéria de cada vaga. 7.2.3 Concluído
o sorteio, a Ata será redigida, lida e posteriormente assinada pelos membros da CPCD que coordenarem o sorteio, para ser publicada na página dos concursos. 7.2.4 Os casos omissos serão
resolvidos pela Comissão Permanente de Concurso Docente.

7.3 DAS VAGAS PARA O SORTEIO
7.3.1 Para as 13 vagas ofertadas neste Edital Específico, no que respeita ao atendimento legal, haverá distribuição do quantitativo conforme quadro abaixo:
QUADRO 1 - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

. FORMA DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

. CÁLCULO DE RESERVA LEGAL PARA PCD

. Total de vagas ofertadas 13

. Percentual referente à Pessoa com Deficiência (PCD) 5%

. Total de vagas para PCD 1

. CÁLCULO DE RESERVA LEGAL PARA PPP

. Total de vagas ofertadas 13

. Percentual referente à PPP 20%

. Total de vagas para PPP 3

. VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Total de vagas ofertadas 13

. Total de vagas ofertadas para Ampla Concorrência 9

7.3.2 Para as vagas presentes neste Edital Específico, será realizado sorteio impessoal. 7.3.3 Quando da nomeação para a ocupação da vaga sorteada, a prioridade será dos(as)
candidatos(as) que estiverem devidamente inscritos(as), aprovados(as) e classificados(as). 7.3.4 A despeito do item 7.3.3 acima, a concorrência para as vagas deste Edital Específico é livre
e em condições de igualdade, havendo divulgação do resultado final em três listas.

8 - DO LOCAL DAS PROVAS
8.1 As provas serão realizadas no Departamento ou Unidade de oferta da vaga, sendo o local divulgado conforme item 9 deste Edital Específico. 8.2 Caso no período de aplicação

das provas ainda esteja vigorando o estado de calamidade pública, serão cumpridas as restrições impostas pelas medidas sanitárias vigente à época da realização do concurso.
9 - DO CRONOGRAMA
9.1 - O Cronograma é formulado em atendimento ao Decreto Presidencial nº 9.739/2019, conforme Art. 41, inciso I. 9.2 - O cronograma está sujeito a alterações para atender

às necessidades do concurso.

. DAT A HORA AT I V I DA D E

. 10 a 12/08/2021 - Prazo para Impugnação de Perfil através do e-mail docente.concurso@ufrpe.br

. 17/08/2021 10h Sorteio para vagas a serem reservadas para cotas
(Disponibilizado via Youtube no canal oficial da UFRPE - www.youtube.com/U F R P Eo f i c i a l )

. 17/08/2021 - Resultado Preliminar do sorteio das vagas para cotas

. 18/08/2021 10h Fim do Período para recurso para o sorteio

. 19/08/2021 - Resultado Final do sorteio das vagas para cotas

. 19/08/2021 - Publicação no DOU - Distribuição das cotas

. 18/10/2021
a

18/11/2021

- Período de Inscrição em www.concurso.ufrpe.br

. 18/10/2021
a

18/11/2021
-

Período para Opção pelas Cotas e/ou
Solicitação de Atendimento Especializado
(ambos exclusivamente pelo e-mail: docente.concurso@ufrpe.br)

. 18 a 24/10/2021 - Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição

. 25/10/2021 17h Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção
(Início do período de 48h para recurso)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900068

68

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 27/10/2021 17h Fim do período de recurso para Isenção

. 29/10/2021 - Resultado Final das Isenções

. 19/11/2021 (Atenção: A GRU não aceita pagamento fora do
horário bancário) Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição

. 26/11/2021 14h Divulgação Preliminar das Inscrições Validadas
(Início do período de 48h para recurso)

. 28/11/2021 14h Fim do período de recurso das Inscrições Validadas conforme item 4.2.5 do Edital de Condições
Gerais

. 29/11/2021 - Divulgação Final das Inscrições Validadas

. 30/11/2021 a 17/12/2021 - Período para envio da documentação para comprovação
da Fase I, conforme item 6.2 do Edital de Condições Gerais

. 11/01/2022 15h Resultado Preliminar da Fase I
(Início do Período de 24h para solicitação do recurso)

. 12/01/2022 15h Fim do período de recurso da Fase I

. 14/01/2022 - Resultado Final da Fase I

. 24/01/2022 - Divulgação de Local de Prova e Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 25/01/2022 - Término do prazo para Impugnação da Banca

. 31/01/2022 8h FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA

. 31/01/2022 - Entrega do código para prova escrita;
Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 02/02/2022 15h Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 03/02/2022 17h Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

. 05/02/2022 17h Término do Recurso Prova Escrita (48h)

. 07/02/2022 - Resultado Final da Prova Escrita (até 8 aprovados, conforme item 6.1.3 do Edital de Condições
Gerais)

. 08/02/2022 8h Sorteio da ordem de Apresentação e do Ponto da Prova Didática
(Entrega da Documentação Exigida pelo Edital para Análise de Títulos, conforme item 6.8 do Edital de

Condições Gerais)
. 09/02/2022 8h Início da realização da Prova Didática
. 10/02/2022 10h Resultado Preliminar Prova Didática

(Início do Período de 24h para solicitação de gravação da
prova didática e formulário de avaliação)

. 11/02/2022 Atendimento das solicitações da gravação da Prova Didática

. 12/02/2022 8h Início do prazo recursal da Prova Didática (24h)

. 13/02/2022 8h Término do Prazo de Recurso da Prova Didática

. 15/02/2022 - Resultado Final da Prova Didática

. 16/02/2022 8h Defesa do Plano de Atividades
(A ordem de apresentação será por sorteio)

. 17/02/2022 10h Resultado Preliminar da Defesa do Plano
(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação)

. 18/02/2022 15h Início do prazo recursal da Defesa do Plano (24h)

. 19/02/2022 15h Término do Recurso da Defesa do Plano

. 22/02/2022 10h Resultado Preliminar do Concurso
(Início do Período de 24h de recurso da Prova de Títulos)

. 24/02/2022 10h Reunião do Candidato PPP com a Comissão de
Heteroidentificação

. 24/02/2022 - Resultado Preliminar da Heteroidentificação

. 26/02/2022 - Término do Recurso do Resultado da Heteroidentificação

. 04/03/2022 - Resultado Final da Heteroidentificação

. 07/03/2022 - Resultado Final do Concurso Público

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23/2021 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna
público o registro de preços: ATA/SRP nº 17/2021.
PROCESSO N°: 23083.020347/2021-34.
PREGÃO ELETRÔNICO: 23/2021.
OBJETO: Aquisição de Material de Saúde (Insumos, EPIs e Produtos Sanitários), visando
atender às necessidades da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: INDÚSTRIA H. A. BARONE LTDA - CNPJ: 04.040.383/0001-82. VALOR TOTAL:
R$ 1.775,92 (Hum mil, setecentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos);
MACRIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 06.888.953/0001-14. VALOR TOTAL: R$
191.575,00 (Cento e noventa e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais); LP DO
BRASIL - EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 11.468.157/0001-62. VALOR TOTAL:
R$ 23.446,92 (Vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e dois
centavos); REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI - CNPJ:
12.533.412/0001-76. VALOR TOTAL: R$ 9.375,00 (Nove mil, trezentos e setenta e cinco
reais); M. TESTA CONFECÇÃO - CNPJ: 23.829.339/0001-09. VALOR TOTAL: R$ 456,00
(Quatrocentos e cinquenta e seis reais); FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI -
CNPJ: 29.704.594/0001-01. VALOR TOTAL: R$ 13.573,05 (Treze mil, quinhentos e
setenta e três reais e cinco centavos); INNOVARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS
PLÁSTICAS EIRELI - CNPJ: 33.656.835/0001-53. VALOR TOTAL: R$ 25.543,00 (Vinte e
cinco mil, quinhentos e quarenta e três reais); NEW POWER COMÉRCIO E IMPORTAÇ ÃO
LTDA - CNPJ: 36.516.584/0001-08. VALOR TOTAL: R$ 3.730,48 (Três mil, setecentos e
trinta reais e quarenta e oito centavos); PGSA COMERCIAL LTDA - CNPJ:
38.398.257/0001-16. VALOR TOTAL: R$ 7.149,45 (Sete mil, cento e quarenta e nove
reais e quarenta e cinco centavos); L. P. DE BORBA & CIA LTDA - CNPJ:
78.796.778/0001-46. VALOR TOTAL: R$ 7.084,00 (Sete mil, oitenta e quatro reais).
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados
no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23091.009416/2018-07.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 14.533.285/0001-30 - CONAMA CONSTRUCOES AMAPAENSE EIRELI. Objeto: O
primeiro objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 06 (seis) meses, contados de 31 de julho de 2020.
o segundo objeto do termo aditivo é a supressão temporária do valor mensal atualizado do
contrato, durante o período de suspensão das atividades acadêmicas e administrativas
resultante da pandemia do covid-19, iniciando-se em 15/07/2020 e com término previsto
para 31/01/2022, havendo a possibilidade de antecipação.. Vigência: 31/07/2019 a
31/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.378.651,28. Data de Assinatura:
30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 05/2021 ao contrato 305/2016. Processo:23080.005748/2015-46.
Modalidade: pregão eletrônico 140/ufsc/2016. Vigência: 01/01/2021 a 16/01/2022. Data de
assinatura: 06/08/2021. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 43/2021 da
comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2021 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ 51.862,86 para r$ 54.025,20. Cnpj/fornecedor:
11.967.535/0001-52 / sc seg serviços especializados ltda. Valor total apostilamento:
r$28.058,23..

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01/2021

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 047/2021 entre
UFSC e FAPEU.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 01/2021 ao contrato 88/2020. Processo: 23080.000999/2020-00.
Modalidade: pregão eletrônico n°148/ufsc/2020. Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022. Data
de assinatura: 06/08/2021. Objeto: reajuste do valor contratual com base no índice
ipca/ibge, conforme prevê a cláusula sexta do contrato. Pela anualidade da apresentação
da proposta, a partir de 15/07/2021 fica majorado o valor estimado anual do contrato, com
a inclusão dos valores para o eventual fornecimento de peças e componentes de reposição,
que passará de r$862.939,72 para r$901.580,92. Cnpj/fornecedor: 17.015.086/0001-
29/kompetenz climatização ltda. - valor total apostilamento: r$38.641,20.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

